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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Для современной силовой электроники характерно

то, что громадными темпами развиваются конструкции и технологии

производства силовых полупроводниковых приборов и силовых

преобразователей, в том числе импульсных преобразователей постоянного

напряжения (ППН). Благодаря повышению частоты преобразования при

одновременном снижении потерь мощности увеличивается удельная мощность

(выходная мощность на единицу объема или массы) ППН. Уже созданы и

исследуются силовые интегральные схемы ППН, реализованные по 0,35 мкм

КМОП технологии, с размерами 1,4 мм х 1,1 мм, работающие на частотах до 2–3

МГц с выходным напряжением 3,3 – 5 В и током 0,1 А, с максимальным

коэффициентом полезного действия (КПД) порядка 90% и удельной мощностью

100 Вт/см3 [106]. Расширяется число разработок, в которых как силовая часть, так

и система управления размещается на одной плате размерами в «пол-кирпича»

(half-brick) без громоздкого радиатора для силовых транзисторов и диодов.

Термин «кирпич» (brick) означает плату с размерами 117х61х13 мм [42].

Например, сообщается, что благодаря правильному применению синхронных

выпрямителей в прямоходовом ППН на такой плате с выходным напряжением 3,3

В некоторые фирмы менее чем за 2 года повысили выходной ток с 20 А до

40 А [105]. Около 10 мировых компаний-производителей электронных

компонентов выпускают и непрерывно совершенствуют микросхемы для

управления импульсными ППН. Утверждается, что появление SiC – транзисторов

в ближайшие 5 лет может существенно изменить лицо силовой электроники [38].

Для многих современных цифровых устройств, например устройств на

программируемых логических интегральных схемах (ПЛИС), разрабатываются

источники питания с низким выходным напряжением 5; 3,3; 1,8; 1,2 В, в которых

приходится учитывать прямое падение напряжения uд.пр на силовом диоде ППН.

Это требует корректировки ранее разработанных динамических моделей, методик
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расчета, и проектирования. Появились новые требования к динамическим

показателям ППН, например, в источниках питания для ПЛИС требуется [58]: 1)

ограничить параметры переходного процесса при включении питания,

обеспечивая при этом ток порядка 1-2 А, отсутствие перерегулирования по

напряжению при включении, а также определенное время переходного процесса,

указанное в технической документации ПЛИС; 2) максимально избавиться от

высокочастотного шума в системе питания, например за счет разделения линий

питания различных устройств и правильной разводки печатной платы.

В теоретическом плане одной из актуальных проблем остается исследование

динамики импульсных ППН, несмотря на значительное расширение круга стран,

вовлеченных в решение этой проблемы. Если 25 лет назад этими проблемами

активно занимались только ученые нескольких стран (СССР, США, Япония), то в

настоящее время в это дело активно вовлекаются ученые таких стран как Китай,

большинство европейских стран, Индия, Бразилия и другие развивающиеся

страны. Тем не менее, теория импульсных ППН существенно отстает от развития

конструкций и технологий. Прорывные результаты для массового применения в

этой области практически отсутствуют, хотя надо отметить высокий уровень

экспериментальной проработки исследований и разработок в американских

публикациях. Однако динамическая теория для массового применения недалеко

ушла от первых работ американских авторов [70].

По-прежнему широко используются усредненные математические модели

[115,82,87] и разностные уравнения [78,90,91]. Новым является непрерывное

развитие стандартных программ, таких как MatLab/Simulink, которые, однако,

несмотря на большие возлагающиеся на них надежды, не могут заменить

математическую теорию. Достоверность Simulink-моделей и получаемых по ним

результатов необходимо проверять другими методами.

Любая обоснованная формула, пусть даже приближенная, способна быстро

дать гораздо больше полезной информации о свойствах ППН, делать более

широкие обобщения, чем Simulink-модели и другие подобные модели.
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Импульсные ППН делятся на две группы: ППН без гальванического

разделения входной и выходной цепей силовой части, ППН с трансформаторным

разделением входной и выходной цепей. К первой группе относятся

повышающие, понижающие и инвертирующие ППН. Ко второй группе относятся

однотактные ППН с прямым включением выпрямительного диода (прямоходовые

ППН), ППН с обратным включением выпрямительного диода (обратноходовые

ППН) и некоторые другие.

Выполнение системы управления на серийной микросхеме определяет

возможный диапазон частот переключений, максимальное входное напряжение

силовой части и коэффициент усиления широтно-импульсного модулятора

(ШИМ). При выполнении экспериментов влияют схемы, содержащиеся в

микросхеме, такие как схема плавного пуска, ограничения максимального

значения тока и защиты от снижения напряжения питания.

Цель работы. Целью данной работы является исследование динамики

понижающего ППН с одноконтурной системой управления, что будет

проводиться с использованием разработанных на кафедре промышленной

электроники Чувашского государственного университета структурных

динамических моделей.

Для достижения этой цели решаются следующие задачи:

1. Вывод выражения для дискретной передаточной функции понижающего

ППН с одноконтурной системой управления и пропорционально-интегрально-

дифференциальным регулятором (ПИД-регулятором) в режиме непрерывного

тока.

2. Анализ расположения корней характеристического уравнения замкнутой

системы на комплексной плоскости, влияния расположения корней на

устойчивость и динамические показатели качества.

3. Разработка программ расчета частотных характеристик разомкнутой

системы по дискретным передаточным функциям, анализ расчетных

характеристик.

4. Разработка, наладка и исследование экспериментального макета.

7

5. Сравнение экспериментальных результатов с теоретическими.

Положения, выносимые на защиту.

1. Дискретные передаточные функции понижающего импульсного

преобразователя с одноконтурной системой управления и ПИД-регулятором в

режиме непрерывного тока, анализ расположения корней характеристического

уравнения замкнутой системы.

2. Методика расчета частотных характеристик и показателей качества

переходных процессов понижающего импульсного преобразователя в режимах

непрерывного и прерывистого тока.

3. Результаты экспериментальных исследований понижающего импульсного

преобразователя с одноконтурной системой управления и ПИД-регулятором.

Научная новизна.

Основные результаты исследования, обладающие научной новизной,

заключаются в следующем:

1. Дискретные передаточные функции понижающего импульсного

преобразователя с одноконтурной системой управления и ПИД-регулятором,

полученные впервые с использованием линеаризованных дискретных

структурных динамических моделей и смещенного z-преобразования для режима

непрерывного тока, что расширило возможности исследования динамики

преобразователей.

2. Новым в предложенной методике расчета частотных характеристик и

показателей качества переходных процессов является то, что она основана на

использовании полученных в работе дискретной передаточной функции в режиме

непрерывного тока (РНТ) и уточненной известной передаточной функции в

режиме прерывистого тока (РПТ), позволяющих уточнить определение частотных

оценок качества переходных процессов понижающего ППН и учитывать

процессы, происходящие в системе между моментами дискретизации.

3. Результаты экспериментального исследования переходных процессов

переключений в силовой части и частотных характеристик ППН в РНТ и РПТ

сравниваются с полученными теоретическими результатами, позволяя уточнить
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ограничения на выбор частоты переключений и проверить правильность расчета

частотных характеристик.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии методов анализа

динамики импульсных ППН, расчета и анализа частотных характеристик, расчета

показателей качества переходных процессов.

Практическая значимость работы.

1. Полученные дискретные передаточные функции и основанные на них

методики расчета частотных характеристик и показателей качества переходных

процессов, могут применяться для проверки и уточнения результатов синтеза

систем управления ППН при их проектировании и в учебном процессе в вузах при

подготовке бакалавров и магистров по соответствующим специальностям;

2. Рекомендации, обоснованные в результате теоретического и

экспериментального исследования, могут быть использованы разработчиками

источников электропитания при выборе компонентов силовой части, системы

управления ППН и конструировании печатной платы.

Результаты исследований использованы при выполнении НИР по гранту

РФФИ № 15-48-02189-р_поволжье_а «Исследование и оптимизация схем

полупроводниковых преобразователей для солнечных электростанций»; находят

применение в ООО «Элсистемс» при проведении НИОКР по разработке и

модернизации импульсных источников питания; в учебном процессе по

дисциплинам «Источники вторичного электропитания», «Основы

преобразовательной техники», «Теория автоматического управления» и др. для

направлений подготовки бакалавров 11.03.04 – «Электроника и

наноэлектроника», 11.03.03 – «Конструирование и технология электронных

средств», что подтверждается актом и справками об использовании результатов.

Личное участие автора в получении результатов, изложенных в

диссертации.

1. Получены выражения дискретных передаточных функций в РНТ

понижающего импульсного преобразователя с одноконтурной системой

управления и ПИД-регулятором с использованием линеаризованных дискретных
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структурных динамических моделей и смещенного z-преобразования. Проведено


[…]

d2=exp(-T/TC);
d3=exp(-T/T2);
es1=0.1;
es2=0.3;
w=1:1:pi*1e5;
z=exp(i.*w.*T);
p=i.*w;
%% ---- Дискретная передаточная функция построенная по исходному выражению
a11=K11.*((1./(z-1))+((B1*d1)./(z-d1))+((B2*d2)./(z-d2))+((B3*d3)./(z-d3)));
a12=-K12.*(1./(z-1)+((B1*(d1^(1+es1-es2)))./(z-d1))+((B2*(d2^(1+es1-es2)))./(z-
d2))+((B3*(d3^(1+es1-es2)))./(z-d3)));
a13=(-K11./ucm).*(T.*es1+((T.*es2)./(z-1))+(((B1.*TL).*(z.*(1-d1^es1)-d1.*(1-
d1.^(es1-es2))))./(z-d1))+(((B2*TC).*(z.*(1-d2^es1)-d2*(1-d2^(es1-es2))))./(z-
d2))+(((B3*T2).*(z.*(1-d3^es1)-d3*(1-d3^(es1-es2))))./(z-d3)));
a21=-(ucm./(r.*TL)).*((z.*(d1.^(es2-es1)))./(z-d1));
a22=1+(d1./(z-d1));
a23=(z.*(1-d1.^es2))./(r.*(z-d1));
a31=-K31.*((B131.*((d1.^(1-es1))./(z-d1)))+(B231.*((d2.^(1-es1))./(z-d2))));
a32=K32.*((B131.*((d1.^(1-es2))./(z-d1)))+(B231.*((d2.^(1-es2))./(z-d2))));
a33=1+(R./(r.*(TC-TL))).*((TL-tc).*((d1-d1.^(1-es2))./(z-d1))-(TC-tc).*((d2-
d2.^(1-es2))./(z-d2)));
delta2=(-a33.*a21+a23.*a31)./(a22.*a33-a23.*a32);
delta3=(a32.*a21-a22.*a31)./(a22.*a33-a23.*a32);
W=a11+delta2.*a12+delta3.*a13;

%% -----Дискретная передаточная функция построенная по преобразованному выражению
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alfa11=(r*(TC-TL))/(R*(TC-tc));
alfa21=alfa11*d2+d2-d2^(1-es2)*(1-(TL/TC)*(1-d1^es2));
alfa31=alfa11*d2+d2-d2^(1-es2)+(TL/TC)*d1^(es1-es2)*(1-d1^es2)*d2^(1-es1);
alfa41=d2^(1-es2)*(d2^(es2-es1)-d1^(es2-es1));
beta11=alfa11*(1-d1^(es2-es1))-alfa41*es1*(T/TC);
beta21=alfa21-alfa31*d1^(es2-es1)+alfa41*(T/TC)*(es2-es1);
beta31=-alfa41*(TL/TC)*(1-d1^es1);
beta41=-d1*(alfa31-alfa21)-alfa41*(TL/TC)*(d1-d1^(es1-es2));
beta51=alfa11*(d2-d1^(es2-es1)*d2^(1+es1-es2))-alfa41*(1-d2^es1);
beta61=alfa21*d2-alfa31*d1^(es2-es1)*d2^(1+es1-es2)-alfa41*(d2-d2^(1+es1-es2));
beta71=alfa11*(d3-d1^(es2-es1)*d3^(1+es1-es2))-alfa41*(T2/TC)*(1-d3^es1);
beta81=alfa21*d3-alfa31*d1^(es2-es1)*d3^(1+es1-es2)-alfa41*(T2/TC)*(d3-d3^(1+es1-
es2));
W2=(K11./(alfa11.*z-alfa21)).*(((beta11.*z-beta21)./(z-1)-(B1.*(beta31.*z-
beta41)./(z-d1))+(B2.*((beta51.*z-beta61)./(z-d2)))+(B3.*(beta71.*z-beta81))./(z-
d3)));

%% --------------По непрерывной модели
K31=(1/r)*(es2-(TL/T)*(1-exp(-es2*T/TL)));
W3=K11.*(1/T).*(1-exp(((es1-
es2)*T)/TL)).*(((1+t1.*p).*(1+t2.*p))./(p.*(1+T2.*p).*(1+TC.*p+R.*(1+tc.*p).*K31))
);
%% -----------------------------------
figure(1)
subplot(2,1,1);
semilogx(w./(2*pi),20*log10(abs(W)),w./(2*pi),20*log10(abs(W3)),'g',
w./(2*pi),20*log10(abs(W2)),'r');
grid;
subplot(2,1,2);
semilogx(w./(2*pi),(angle(W)*180/pi),w./(2*pi),(angle(W3)*180/pi),'g',w./(2*pi),(a
ngle(W2)*180/pi),'r');
grid;
figure(2)
plot(real(W),imag(W),real(W3),imag(W3),'g', real(W2), imag(W2),'r');
grid;

%% ---Передаточная функция неизменяемой части по дискретной модели
q3=(ucm/TC).*(alfa41./(alfa11.*z-alfa21));
Kuo=0.8658e5;
eps=0.9;
d=exp(-T/T2);
Wuo=Kuo.*(T*eps-T2+t1+t2+(T./(z-1))+(T2-t1-t2+(t1*t2)/T2).*(((z-1).*d^eps)./(z-
d)));%((1-exp(-p.*T))./p).*Kuo.*((1+t1.*p).*(1+t2.*p))./(p.*(1+T2.*p));
Kchim=0.333e-5;
Kd=0.3;
Wn=Kchim.*Kd.*q3.*(1+tc.*p);
Wr=Wn.*Wuo./(1+tc.*p);
figure(3)
subplot(2,1,1);
semilogx(w./(2*pi),20*log10(abs(Wn)),x2,y21,'<',x1,y11,'o');
grid;
subplot(2,1,2);
semilogx(w./(2*pi),((angle(Wn))*180/pi),x2,y22,'<',x1,y12,'o');
grid;
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