ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Абрамова Сергея Владимировича
«Динамика понижающего импульсного преобразователя
с одноконтурной системой управления на серийной микросхеме»
по специальности 05.09.12 – «Силовая электроника» на соискание
ученой степени кандидата технических наук**

Работа Абрамова С.В. посвящена исследованию динамики понижающего преобразователя с одноконтурной системой управления. Тематика проведенных исследований является актуальной, поскольку импульсные преобразователи с замкнутыми системами управления представляют собой нелинейные дискретные системы, исследование динамики которых требует привлечения сложных математических методов с использованием нелинейных разностных уравнений или в достаточной мере обоснованных структурных динамических моделей и метода z -преобразования.

Абрамов С.В., основываясь на анализе отечественной и зарубежной литературы, разработал новую методику расчета частотных характеристик и показателей качества переходных процессов понижающего импульсного преобразователя в режимах непрерывного и прерывистого тока. Новым в предложенной методике расчета частотных характеристик переходных процессов является полученная в работе дискретная передаточная функция понижающего ППН преобразователя в режимах непрерывного и прерывистого токов. Представленная в диссертационном исследовании методика позволяет оценить качество переходных процессов, происходящих в системе между моментами дискретизации.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии методов анализа динамики импульсных ППН, расчета и анализа частотных характеристик, расчета показателей качества переходных процессов.

Практическая ценность работы заключается в том, что: полученные дискретные передаточные функции и основанные на них методики расчета частотных характеристик и показателей качества переходных процессов, могут применяться для проверки и уточнения результатов синтеза систем управления ППН при их проектировании.

Исследования проводились с использованием методов теории электрических цепей, теории автоматического управления, дискретных нелинейных систем и методов математического моделирования с использованием современных инструментальных средств. Достоверность результатов обеспечивается использованием обоснованных методов исследования, сравнением полученных теоретических данных с экспериментальными и результатами известных работ.

Основные положения и результаты диссертации достаточно полно отражены в 8 печатных работах, в том числе три из них опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, получено свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

По автореферату имеются следующие вопросы и замечания:

1. В автореферате отсутствуют начальные данные для расчета импульсного преобразователя, в этой связи могут возникнуть затруднения с пониманием процессов и характеристик, приведенных на страницах 13–19.

2. Недостаточно отражен в автореферате вопрос, связанный с влиянием конструкции и топологии печатных плат на динамику импульсного преобразователя.

В целом замечания не снижают ценности работы. Диссертационная работа Абрамова С.В. «Динамика понижающего импульсного преобразователя с одноконтурной системой управления на серийной микросхеме» является научно-квалификационной работой выполненной на высоком уровне, отвечает требованиям, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.12 – Силовая электроника.

Заведующий кафедрой Радиоэлектроники
и информационно-измерительной техники
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Казанский национальный
исследовательский технический университет
им. А.Н. Туполева-КАИ»,
доктор технических наук, профессор

_____ Евдокимов Юрий Кириллович

«31» марта 2016 г.

Адрес: 420111, ул. Карла Маркса, д. 31
Тел.: (843) 238-94-16
E-mail: YuKEvdokimovt@kai.ru